
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di indagini per il rilievo delle caratteristiche strutturali della pavimentazione, 
aderenza CATIHS e regolarità IRI, dell' Autostrada A18 ME-CT, A18 DIR Siracusa - Rosolini e A20 ME­ 
PA. CIG: 8758092E24 - Codice Gara 260/2021 - 
Approvazione atti di contabilitàfinale e Certificato di Regolare Esecuzione 

2 7 MAG, 2022 

PREMESSO che 
• Che, con provvedimento n. 504/DG del 12/05/2021, l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch. Salvatore Giacobbe progettista e l'Ing. Alessio 
Cucinotta, direttore dell' esecuzione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 334/DATE/2021 del 24/05/2021 è stata approvata la perizia, prenotate 
le somme e la determina a contrarre per l'affidamento del "Servizio di indagini per il rilievo delle 
caratteristiche strutturali della pavimentazione, aderenza CAT/HS e regolarità IRl, dell 'Autostrada 
A18 ME-CT, A18 DIR Siracusa - Rosolini e A20 ME-PA" per un importo complessivo di €. 165.000,00 
così suddiviso: €. 108.313,93 per servizi, €. 22.836,60 per oneri per la sicurezza oltre €. 33.849,47 per 
somme a disposizione dell'amministrazione; 

il quadro economico di progetto è il seguente: 

A) Servizi 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso € 108.313,93 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 22.836,60 

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri € 131.150,53 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 
€ 2.623,01 113 D.Lgs 50/2016 (2,00%) 

B2) Imprevisti e arrotondamenti € 2.373,34 

B3) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 28.853,12 

Totale somme a disposizione € 33.849,47 
IMPORTO TOTALE € 165.000,00 

• con Decreto Dirigenziale n. 347/DATE/2021 del lO giugno 2021 è stata approvata la presa d'atto del 
verbale di gara e aggiudicazione del servizio all'impresa RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT 
SYSTEM s.r.l. con sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.IV A 07814420969 con il ribasso del 
54,0002% come da quadro economico seguente: 

A) Servizi 

Al) Servizi a misura soggetti a ribasso € 108.313,93 
A2) Ribasso d'asta del 54,0002 % € 58.491,69 
A3) Servizio a misura a seguito ribasso € 49.822,24 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 22.836,60 

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri € 72.658,84 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs 50/2016 (2,00%) € 2.623,01 

o Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.lutoltradellcllllne.ltmall:lnfO@lutoltrldOllcllllne.lt pec: lutoltred.llclllane@poltl·CII,lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a cu s a-Gel a " A20 Messina-Palermo 

€ 2.373,34 

€ 16.507,08 
Totale somme a dis € 21.503,43 

QUOTA CPT MESSINA 20% DEL RIBASSO D'ASTA € 11.698,34 

IMPORTO TOTALE € 105.860,61 

• Che si è provveduto alla copertura fmanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria e 
impianti" impegno 769 del 14.06.2021, bilancio 2021 di cui al Decreto n.347/DATE/2021 del 
10.06.2021; 

• Con Rep. CAS n. 100112021 del 23.11.2021 registrato a Messina il 24.11.2021 al N. 19268 è stato 
ratificato l'affidamento dei lavori per un importo contrattuale complessivo pari ad € 72.658,84 oltre IV A; 

• l'ultimazione del servizio è avvenuta in data 27/07/2021 come da certificato del Direttore di Esecuzione 
dell'08.08.2021; 

• che in data 23/05/2022 è stato redatto il conto finale del servizio sottoscritto dall'impresa e dal direttore di 
esecuzione, dal quale risulta che l'ammontare netto del servizio eseguito è pari ad € 52.803, e che 
l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad € 264,02 oltre IV A; 

• In data 26 maggio 2022, inoltre, è stato emesso dal RUP il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale 
risulta un credito dell'impresa è pari ad € 264,02 oltre IV A; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione" il RUP certifica che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e che all'impresa RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. 
con sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.IVA 0781442096, resta un credito pari ad € 264,02 oltre 
IV A a saldo di ogni spettanza per il servizio eseguito; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità finale del Servizio, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
CONSIDERATO che il quadro Economico a seguito approvazione del conto finale del servizio risulta il 
seguente: 

Competenze 

Q.E. Q.E. tecniche 
Somme Spese Economie (Art.113 Pre gara Post gara D.Lgs. 

5012016) 
Servizio a base d'asta 108.313,93 € 49.822,24 € 

.. 22.836,60 € 22.836,60 € onen SIcurezza 
costo servizio complessivo 131.150,53 € 72.658,84 € 52.803,39 € 20.119,47 € 

imprevisti 2.373,34 € 2.373,34 € 2.373,34 € 

competenze ex art.113 2.623,01 € 2.623,01 € 1.988,60 € 634,41 € 
D.Lgs. 113/2016 

IVA 28.853,12 € 16.507,08 € 11.616,75 € 4.890,33 € 
Somme a disposizione 33.849,47 € 21.503,43 € 

QUOTA CPT (20% del 
RIBASSO D'ASTA) 11.698,34 € 11.698,34 € 

SOMMANO 165.000,00 € 105.860,61 € 76.118,48€ 
Totale economie 29.107,72 € 

Q~ 
Uffici 

web: www.lutoltridealclllane.lt mali: Info@lutoltrldealcllllna.lt pec: lutoltrldealcllllna@poatl-cll.lt 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

VISTO: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

La nota Prot. n. 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio sino al 31/08/2022; 

- Che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art.2 punto2) della L.R. 10/2000, spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

- RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l.DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale del "Servizio di indagini per il rilievo delle caratteristiche 
strutturali della pavimentazione, aderenza CAT/HS e regolarità IRl, dell 'Autostrada A18 ME-CI, A18 DIR 
Siracusa - Rosolini e A20 ME-P A " dai quali emerge un credito netto di € 264,02 oltre IV A, in favore 
dell'impresa RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con sede legale in Via Noto, 
6 - 20141 Milano P.IVA 0781442096; 
2.DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dell'Esecuzione e dal RUP; 
3.DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 
4.DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
7.DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 29.107,72 sul cap. 48 impegno 769 del 
14.06.2021; 
8. DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni tecniche", 
previste dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 634,41, dovranno essere mantenute nel citato impegno di 
spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
9.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Al Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All'Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 
Ing. fii~ Grinciari 
~c_s 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: _w.lutostridealclllllno.lt mali: Infoiliutostrlldeslcllllne.lt pec: lutoatradeslcllllneil poatl,cla.lt 


